faites en la vertu de Dieu , pleinement satisfait à la loi divine , selon l'état de la vie présente , et avoir mérité la vie éternelle , pour l'obtenir en son temps , pourvu toutefois qu'ils meurent dans la grace <sup>1</sup>. »

Ainsi , comme la vigne verse la sève dans ses pampres , Jésus-Christ répand dans les fidèles la vertu qui produit les bonnes œuvres. Cela même nous révèle la source du mérite que nous y attachons. Partant du dogme fondamental de toute vraie religion , que Dieu nous a donné l'existence et préparé le ciel par un amour purement gratuit , nous disons que les bonnes œuvres sont méritoires , parce qu'elles procèdent de la vertu de Jésus-Christ ; et voilà pourquoi le saint concile dit encore : « La bonté de Dieu est si grande qu'il regarde ses dons comme nos propres actions <sup>2</sup>. Telle est l'idée que

<sup>1</sup> *Conc. Trid.*, sess. VI, c. 16.

<sup>2</sup> Que telle soit la doctrine catholique sur les bonnes œuvres , Calvin lui-même le reconnoît formellement. Il dit : *Instit.*, l. III, c. XI, § 14, p. 266 : « Subtile effugium se habere putant sophistæ , qui sibi ex Scripturæ depravatione et inanibus cavillis , ludos et delicias faciunt ; nam opera ( les œuvres dont saint Paul dit qu'elles ne justifient pas ) exponunt , quæ litteraliter tantum et liberi arbitrii conatu extra Christi gratiam faciunt homines necdum regeneriti , id verò ad opera spiritualia spectare negant ( avec droit ). Ita secundum eos tam fide quam operibus justificatur homo , modo ne sint propria ipsius opera , sed dona Christi et regenerationis fructus. » Au reste , le catholique ne dit pas : L'homme est justifié *tam fide quam operibus* , comme si la foi et les œuvres étoient deux choses indépendantes l'une de l'autre.

L'Eglise a toujours attachée au mot *mérite*. Cette proposition : *Le chrétien doit mériter la vie éternelle*, veut dire qu'il doit en devenir digne par le Sauveur ; qu'entre le ciel et l'homme il doit s'établir une liaison intime <sup>1</sup>, un rapport aussi étroit qu'entre le principe et la conséquence, c'est-à-dire entre la sanctification et la glorification. Puisque la justice

<sup>1</sup> Thomas d'Aquin s'exprime excellemment sur ce sujet : « L'idée de mérite, dit-il, est fondée sur l'idée de justice ( dans le sens grec et dans le sens latin du mot ). Or la justice absolue ne peut avoir lieu que d'égal à égal. Donner autant du *sien* qu'on a reçu ou que l'on recevra, c'est donner d'après mérite, c'est agir justement ; ce qui suppose égalité parfaite entre les deux parties. Dans ce sens, il ne peut être question de mérite devant Dieu, puisque nous ne lui offrons rien du nôtre, rien que nous n'ayons reçu de lui, puisqu'en conséquence il ne nous rend pas du sien en échange de ce que nous lui donnons. Si donc il est parlé dans l'Écriture sainte de récompenses réservées à la vertu, s'il y est dit que chacun recevra selon ses œuvres, il ne s'agit que d'une justice et d'un mérite conditionnels. » Loc. cit., Q. CXII, art. I : « Manifestum est autem, quod inter Deum et hominem est maxima inæqualitas, in infinitum enim distant ; totum quod est hominis bonum, est a Deo, unde non potest hominis a Deo esse justitia secundum absolutam æqualitatem, sed secundum proportionem quandam, in quantum scilicet uterque operatur secundum modum suum. Modus autem et mensura humanæ virtutis homini est a Deo, et ideo meritum hominis apud Deum esse non potest, nisi secundum præsuppositionem divinæ ordinationis : ita sc. ut id homo consequatur a Deo, per suam operationem, quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit. Sicut etiam res naturales hoc consequuntur per proprios motus et operationes, ad quod a Deo sunt ordinatæ. Differenter tamen, quia creatura rationalis seipsam movet ad agendum per liberum arbitrium, unde sua actio habet rationem meriti : quod non est in aliis creaturis. »

est inhérente au fidèle, profondément enracinée dans son ame, il s'ensuit que le salut de l'homme, enté sur cette justice, se développe et croît par les bonnes œuvres. La semence céleste jetée dans le juste doit porter des fruits pour le ciel<sup>1</sup>.

Mais vous reconnoissez vous-mêmes, nous dirait-on, que l'homme ne peut mériter la grace qui précède la justification : comment donc pourroit-il mériter le bonheur éternel? Par une raison bien simple ; parce qu'il change d'état, parce qu'il de-

<sup>1</sup> Répondant à la question si nous pouvons arriver au ciel sans la grace, et si nous en devenons dignes avec la grace, saint Thomas écrit ces paroles, Q. CXII, Art. II : « Non potest homo mereri absque gratia vitam æternam per *pura* naturalia, quia scilicet meritum hominis dependet ex præordinatione divina. Actus autem cujuscunque rei non ordinatur divinitus ad aliquid excedens proportionem virtutis, quæ est principium actus : hoc enim est ex institutione divinæ providentiæ, ut nihil agat ultra suam virtutem. Vita autem æterna est quoddam bonum excedens proportionem naturæ creatæ : quia etiam excedit cognitionem et desiderium ejus, secundum illud I. ad Cor. II : *Nec oculus vidit, etc.* Et inde est, quod nulla natura creata est sufficiens principium actus meritorii vitæ æternæ, nisi superaddatur aliquid supernaturale donum, quod gratia dicitur. Si vero loquamur de homine sub peccato existente, additur cum hoc secunda ratio propter impedimentum peccati, etc. » Art. III : « Si loquamur de opere meritorio, secundum quod procedit ex gratia Spiritûs sancti, sic est meritorium vitæ æternæ ex condigno. Si enim valor meriti attenditur secundum virtutem Spiritûs sancti, moventis nos in vitam æternam, secundum illud Johan. IV : *Fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam, etc.* — Gratia Spiritûs sancti, quam in præsentem habemus, etsi non sit æqualis gloriæ in actu, est tamen æqualis in virtute : sicut semen arborum, in quo est virtus ad totam arborem. »

vient juste de pécheur qu'il étoit. Avant la justification , l'homme coupable est séparé de Dieu par le péché ; mais la grace l'en rapproche en purifiant son cœur dans l'œuvre de la réconciliation : la créature ne peut d'elle-même , quand elle est abandonnée à ses propres forces , arriver jusqu'au Créateur ; mais le fidèle justifié a reçu dans son ame un principe divin qui l'élève infiniment , et comme une semence surnaturelle qui porte en elle-même le germe du salut. Toutefois la grace qui mérite le ciel ne cesse point d'être grace : car elle est renfermée dans celle de la justification , en sorte qu'en donnant l'une Dieu accorde l'autre nécessairement. Aussi le concile de Trente fait-il observer , dans l'article des bonnes œuvres , que sa doctrine ne peut donner lieu à la vaine gloire , que celui qui se glorifie doit se glorifier dans le Seigneur.